Aristoclis impudentia.

Clades Parmenonis, & absentis damnatio.

Reus se pro Parmenone sponsores negat.

Tempus.

E 3 si non

si non ab hinc tertio, superiore saltē anno: ac si præstitissem, auferre: sin minus, iudicio experiri. In talibus enim causis, omnes postulare prius, quàm in foro contendere consueuerunt. Nemo autē est qui testaturus sit, se adfuisse, cum iste uel superiori anno, uel tertio abhinc, aut diem mihi dixerit, aut ullum apud me uerbum fecerit, his de rebus de quibus nunc litigat. Fuisse autem eum hic anno præterito, cum iudicia exercerentur, recitato testimonio cognoscetis. **TESTIMONIUM.** Age legem etiam, quæ spon-
 2 *Lex sponsio- num.* siones annuas esse iubet, mihi recita. Neque uerò ea lege nitor, ut si spon-
 3 *Inimicitia cū Apaturio.* derim, pœnas dare me non oporteat: sed eam ipsam legem, non spon-
 4 *Nulla causa neganda spon- sionis.* disse me, testimonio mihi esse affirmo. Nam sponsionis egisset mecū, tem-
 5 *Prima pa- ctione aboli- ta, nulla alia facta.* pore hac lege præfinito. **LEX.** Sit igitur hoc etiam uobis argumento,
 6 *Fictio, quomo- do se Parme- no defendere posset.* mentiri Apaturium. Nam si ei pro Parmenone spondidissem, nō fieri po-
 7 *non il-* tuisset, ut istius inimicitias propter illum susciperem, prouidens ne amitte-
 8 *modò* ret ea quæ per me isti mutuarat: ipse uerò me propter illū apud istum spon-
 9 sione obligatum neglexissem. Quid enim spei habere poterā, istum mihi
 10 parsurum, quem ipse coegeram illi satisfacere? à quo mensariam spon-
 11 sionem odiosè exegeram, quid ab eo me ipsum passurum arbitrarer? Quin il-
 12 lud etiam considerare, Athenienses, est operæ precium: si spondidissem, me
 13 nunquam fuisse iturum inficiās. Multo enim confitenti mihi, & ad pactio-
 14 nem eunti, ex qua commissio facta fuit, firmior esset defensio. Tribus enim
 15 arbitris rem fuisse permissam, testatū uobis est. Cum uerò à tribus lata sen-
 16 tentia non sit, quid neganda sponsione mihi uoluissim? cognitione enim
 17 secundum pactiōnē non facta, nec ego iam sponsione tenebar. Quare ne-
 18 quaquam, ludices, prætermissa uera defensione, si spondidissem, ad infi-
 19 ciandum uenissem. At uerò illud etiam testatū uobis est, pactiōne ab istis
 20 abolita, aliā istum & Parmenonem cōscribere uoluissim: quasi irrita essent
 21 ea, quæ prius inter eos cōuenierant. Atqui cum de futura cognitione aliā
 22 pactiōnem cōscribere uoluerint, priore perditā: quo pacto alia pactiōne
 23 non scripta, uel arbitriū fieri, uel sponsio potuit? De hoc ipso enim orta cō-
 24 trouersia, tabulas alias non fecerunt, isto unū, illo tres arbitros postulante.
 25 Postquam autem prima pactiō, qua me sponsorem esse factum ait, perijt,
 26 alia uerò scripta non est: quo iure mecum agere potest, cōtra quem nequit
 27 proferre pactiōnem? At interdixisse Parmenonem Aristocli, ne contra se
 28 absq; coarbitris pronunciaret, testatum uobis est. Quod si cōstat eundem
 29 hominem & pactiōnē abolesse, ex qua arbitrium fieri conueniebat, & sine
 30 arbitris cæteris se tulisse sententiam ipse fatetur: quā cōuenit, ut illi fide ha-
 31 bita me perdatis? Illud enim considerate, Athenienses, si non me nunc, sed
 32 Parmenonem accusaret Apaturius iste, minas uiginti postulās, Aristoclis
 33 cognitione fretus: Parmeno autem præsens defenderet apud uos, testesq;
 34 adduceret: tum, non soli se Aristocli, sed cum duobus alijs rem cōmisisse:
 35 tum interdixisse, ne se absente pronunciaret: tum uxore sibi & liberis ter-
 36 ræ motu oppressis, seq; ad tantā calamitatem domū profecto, eum qui pa-
 37 ctionē abolesset, contra absentem tanquā deserto uadimonio sententiā tu-
 38 lisse: est ne uestrūm quisquam, qui Parmenone in hanc sententiā se defen-
 39 dente, tanta iniquitate factū arbitriū, ratum esse debere decerneret? Non
 40 modò

modò certè controuersis omnibus, sed tametsi extaret pactio, si constaret delatum esse ad Aristoclem arbitrium, si non uetuisset Parmeno contra se pronunciare: & euenisset tamen, ut ante arbitri sententiam, talis homini calamitas obijceret: quis ita inhumanus est aduersarius, aut arbiter, qui non usq; ad eius reditū distulisset? Quòd si Parmeno ratione reddita, ab omni parte æquiora dicere uideretur, quàm iste: quo iure me damnabitis, cui cum isto homine rei prorsus nihil est? Me igitur exceptionem rectè opposuisse, Apaturium autem falsò me accusasse, contraq; leges iudiciū esse ad eptum: id uobis, Iudices, multis argumentis probatū esse confido. & quod præcipuum est, quicquam sibi mecum esse commercij, Apaturius nec dicere instituet. Sin per mendaciū dicet, me in pactione Parmenonia sponso-rem esse inscriptum: pactionem ab eo requirite, & hic ei occurrite: omnes homines cum tabulas inter se conficiūt, propterea ob signatas apud eos deponere quibus fidem habeāt, ut si qua dissensio extiterit inter eos, ad tabulas reuersi, controuersiarum explicationem inde petant. Si quis autem tabulis abolitis, eludere ueritatem uerbis studuerit, quid illi fidei est habendum? At fortasse id quod est omnino factu facilimum iniuriarū & calumniarum studiosis, testimonium aliquis ei in me dicet: eum autem ego si postularo, unde probabit se testari uerū: è pactione: id igitur ne differat, sed mox proferat qui habet. Sin eam tum perisse dicet, unde ego falso testimonio circumuentus, argumenta petam? Nam si apud me depositæ essent tabulæ, Apaturio criminari licuisset, me propter sponsonem, pactionē aboleuisse. Sin apud Aristoclem: quamobrem, si absq; suo consensu pactio perijt, me accusat, cum ei qui accepit illam, & non exhibet, diem non dicat: & eum contra me testem producit, qui tabulas aboleuit: cui eum irasci conueniebat, nisi communicatis operis fallaciā istam commenti essent? Ego causam meā egi, ut potui. Vos igitur secundū leges æqua quæ sunt decernite.

ARGUMENTVM ORATIONIS ADVERSUS
Phormionis exceptionem.

Phormio mercator in Bosphorum nauigaturus, minas à Chrysippo uiginti mutuatur. Quò cum uenisset, res ita comparatas offendit, ut quas uehebat merces, non essent uendibiles. Quare nauiculario Lampide Athenas redituro, eumq; imponere naui, ea quæ Chrysippea pecunia comparasset, iubente (sic enim tabulæ continebant) neq; sarcinā ullam, nec argentum imposuit, sed ad Lampidem dixit, præstare in præsentia se ea nō posse, sed paulo post alia naui cū pecunia abiturū. Lampidis ergo nauis in altū pronecta perit, & Lampis cum paucis lembo euadit: Athenasq; reuersus Chrysippo felicitatem Phormionis prædicat, qui & in Bosphoro remansisset, & nihil naui imposuisset. Post, Phormio Athenas peruectus, cū argentū ab eo reposceretur, primum, ut ait Chrysippus, & debere se fatetur, & redditurum pollicetur. Deinde quicquam debere negat, ut qui Lampidi dedisset, quòd tabulæ iubeant, si quid in mari acciderit naui, Phormionem liberatum esse ære alieno. Diem illi Chrysippus dicit: is exceptionem opponit. & Lampis apud arbitrum testatur, se pecuniam à Phormione in Bosphoro recepisse, & unā cum cæteris in naufragio perdidisse. Prius autem contrarium dixerat apud Chrysippum: Phormionem nihil in nauem posuisse. Quorum cum Lampis coargueretur, se tum non apud se fuisse dicit, cū ad Chrysippū illa diceret. His arbiter auditis, nulla sententia lata, negotiū in iudiciū remittit. Ac causa nomen illa quidem habet exceptionis, re uera aut recto iudicio agitur. Id quod etiā Orator satis innuit in principio, non omnino esse exceptionē, cum dicit: se fecisse omnia secundū pacta & conuenta, reddidisse Lampidi pecuniā, id quod tabulæ iubeant, æs alienū tali euentu remittētes. Hæc enim sunt qui recto iudicio cōtendit, & obiecta crimina diluit: non aut illius qui totā cōtrouersiā tollit, agendiq; potestatem negat. Exceptionē præterea, inquit, largitur lex de his qui prorsus Athenis non fiunt, neq; Athenas referendi sunt, contractibus. Idem autem & in hac oratione obseruatum est, quod & in oratione contra Nearam, quòd

6 Reo nihil
cū Apaturio

Tabularum
utilitas.

Testibus Apaturij non esse
fidem habendam.

quòd

quod non ab una persona est habita: sed illic utriusq; discrimen apparet, hic eadem confusæ sunt. Mibi uerò secundus hinc ordini uidetur: Cum igitur è nobis Athenienses sæpe audiisset Theodorus, atque existimaret, Lampidem falsum esse testem, apparet autem socios esse eos, qui cum Phormione litigant.

DEMOSTHENIS ADVERSUS PHOR-

MIONEM DE MUTVO DATA PECVNIA

oratio, Hieronymo Vuolfio interprete.

Captat bene-
uolentiam.

EM æquam precabimur à uobis Iudices, ut nos cum bene uolentia audiatis, alternis dicentes: eam ob causam, quod & literarū omnino rudes sumus, & cum longo iam tempore mercatū uestrum frequentemus, & cum multis contrahamus, nunquam in uestrum iudiciū uenimus, uel ipsi accusantes, uel ab alijs accusati. Ac neq; nunc, Athenienses, credite nobis, si putaremus fracta naui perisse pecuniam, quam Phormioni mutauimus, unquam ei diem dixissemus. Non ita nos impudentes sumus, aut iacturæ insolentes. Cum uerò multi nostram ignauitiam reprehenderent, & mercatores in primis, cum Phormione illic uersati, qui eum sciebant non unā cum cæteris pecuniam amisisse in naui: non cōmittendum

Diuisio, quid
cōueniat, quid
sit positum in
controuersia.

esse putabamus, ut ab isto iniuriam fieri nobis pateremur. Ac de exceptione quidem, non multis est opus. Nam aduersarij non omnino negant, contractum in uestro mercatu esse factū, sed nihil secum rei nobis amplius esse dicunt: quod nihil extra ea quæ tabulis cōtineantur, fecerint. Leges autem è quarum præscripto uos Iudices sedetis, non ita loquuntur, sed de contractibus Athenis omnino non factis, nec in Atheniensium mercatū referendis, præscribere omnino permiserunt. Si quis autem factum esse fateatur, seq; fecisse quæ cōuenierint omnia, contendat: recta intentionis depulsione

Propositio.

Confessio ad-
uersariorum.

Narratio.

* ἀμφοτέρω
πάλιν ἰδίᾳ ἐ-
τέρω ὑπο-
θήκῃ.

Mutuatio.

Perfidia Phor-
mionis.

* ἐξήκοντα for-
tasse legendū,
65.

* πεντηκῶσο
λόγων, quin-
quagesimas
colligentium.

se defendere iubent reum, non criminari accusatorem. Ego uerò spero me ipsa re ostensurū, dandā esse nobis actionē. Considerate Athenienses, quid isti ipsi fateantur, quid negēt. Sic enim rem optimè intelligetis. Fatentur se & mutuatos pecuniā, & fecisse pactū de mutuo, sed reddidisse aurū Lampidi, famulo Dionis, in Bosporo, aiunt. Nos uerò nō id ostendemus, non reddidisse eum, sed ne licuisse quidem reddere. Necessè autē est uobis pauca quæ ab initio acta sunt, narrari. Ego Athenienses Phormioni isti mutuauimus

minas uiginti * ultrò citroq; in pontum, alio accepto pignore, & syngrapham apud Cittum argentarium deposui. Cum autē syngrapha imponi nauis onera precij quater mille drachmarum iubeat, facinus audet omnium iniquissimum: statim enim in Piræo mutuatur insuper, clam nobis, à Theodoro Phœnice drachmas quater mille quingētas, à Lampide nauiculario mille drachmas. Cumq; eum oporteret commercari Athenis onera minis centum quindecim, si præstare creditoribus pacta in syngraphis uoluisset:

non mercatus est amplius, q̄ quinquies mille quingentis drachmis cum commeatu, minasq; debet * septuaginta quinq;. Hoc initiū fuit, Athenienses, iniuriarum. neq; enim uel pignus præstitit, uel pecuniā in nauem contulit: cū syngrapha cogat in eam conferri. Cape syngraphā. SYNGRAPHΑ. Cape & * portitorū descriptionē, & testimonia. DESCRIPTIO. TESTIMONIUM. Profectus in Bosporum, & habens literas à me, quas

ei dederam

ei dederam filio meo reddendas, illic hybernanti: & socium quendam Bospori acta.
 per literas certiozem reddideram, tum de argento quod mutuarā, tum de
 pignore: ac mandaram, cum primū essent merces expositæ, eas ut excute
 ret & exploraret: literas à me acceptas nō reddidit, ne quicquā eorum illi,
 quæ ipse ageret, resciscerent. Deprehenso autem Bospori calamitoso statu
 propter bellum à * Parisade cum Scytha gestum: cumq; onera quæ uehe- * Fortasse Βη
 εοσάδης, Beri-
 sade.
 bat, distrahi minimè possent: maximo animi æstu conflictabatur, ignarus
 quò se uerteret. Nam creditores * eò usque duntaxat mutuati urgebant. * τὰ ἑτερό-
 πλοια.
 Adeò ut nauiculario iubēte, ut emptas mea pecunia merces ex syngrapha
 imponeret: is qui nunc se aurum reddidisse dicit, pecuniam imponere nauī
 posse negaret, * consilio suo frustratum, rebusq; infectis: eumq; soluere iu- ἀπεκτονή
 εἶναι δ' ἄν-
 θρωπον.
 beret: se uerò postquam merces distraxisset, alia naue abiturū diceret. Re-
 cita hoc testimonium. **TESTIMONIUM.** Post hæc, Athenienses, isto
 Bospori relicto, Lampis prouectus in altum, naufragium fecit non procul Naufragium
 Lampidis.
 à mercatu. Completa enim iam nauī, ut audimus, ultrà quàm oportebat,
 mille coria in super in tabulatum accepit. Vnde etiam contigit, ut nauis in-
 teriret. Ac ipse quidem cum reliquis Dionis seruis, lembo euasit. Corpora
 autem præter cætera, supra trecenta perdidit. Cum autē audito nauis inte- Rumor.
 ritu magnus esset in Bosporo luctus: felicitatem Phormionis istius prædi-
 cabant omnes, qui nec ipse conscendisset, nec nauī quicquam imposuisset.
 idq; cum ab alijs, tum ab isto dictitabatur. Recita mihi hæc testimonia.
TESTIMONIUM. Ipse igitur Lampis, cum se reddidisse aurū dicit (hoc Lampidis re-
 sponsum.
 quæso diligenter attendite) me eum aggresso, cū primū è naufragio A-
 thenas redisset, & hac de re interrogante: istum neq; pecuniam ex syngra-
 pha in nauem imposuisse, neq; se aurum ab isto tum in Bosporo accepisse.
 Age, lege mihi eorum qui adfuerunt testimonium. **TESTIMONIUM.**
 Postquam igitur, Athenienses, Phormio iste alia naue redierat incolumis, Lampidis &
 Phormionis,
 cum appella-
 rentur, silen-
 tium.
 accedo ad eum, mutuū repetens, atque is ab initio nunquam, Athenien-
 ses, istam orationem attulit, qua nunc utitur, sed semper se redditurū pro-
 misit. Postquam autem cum his qui nunc ei adsunt & patrocinantur, rem
 communicarat, alius iam erat, & nō idem. Vt autem sensi me ab eo deludi,
 ad Lampidem accedo, Phormionem nihil æqui agere, nec mutuū redde-
 re, cōquerens: simulq; rogo, sciret ne ubi esset, ut prouocarem eum. Is uerò
 sequi me iubet: ad tabernas unguentarias, eum depræhendimus: ego uia-
 toribus adductis, eum prouoco. Ibi Lampis, Athenienses, cum adesset me
 prouocante, nusquam dicere ausus est, se ab isto recepisse aurū, neq; quod
 factum oportuit. Chrysispe insanis, inquit, qui istū prouoces: mihi enim
 aurū reddidit. Neq; uerò Lampis tantū nihil est locutus, sed nec iste ipse
 quicquam dicere uoluit, astante Lampide, cui nunc se reddidisse aurū di-
 cit. Atqui par erat eum dicere, Athenienses: quid me prouocas bone uir?
 Reddidi aurum isti qui astat, & simul cōfitemem id Lampidem exhibere.
 Nunc neuter eorum quicquam dixit eo temporis articulo. Et me uera di-
 cere uti constet, cape testimonium uiatorum. **TESTIMONIUM.** Cape
 & accusationem, qua eum anno superiore detuli, quæ uel in primis argu-
 mento est, nunquam dixisse Phormionem, se aurum Lampidi reddidisse.

F Accusatio.

ACCUSATIO. Hanc accusationem ego institui, Athenienses, nulla alia re fretus, quam nuncio Lampidis. Qui neque merces eum imposuisse, nec aurum numerasse dicebat. Nec enim putare debetis, me ita attonitum esse, & profus insanum, ut talem accusationem scriberem, fatente Lampide, se aurum recepisse, à quo essem coarguendus: Illud etiã, Athenienses, considerate, istos ipsos anno superiore, cum exceptionem opponerent, in ea exceptione scribere non fuisse auctores, se aurum Lampidi reddidisse. Recita mihi eam exceptionem.

Exceptio
Phormionis.

Compromis-
sum.

* ἰσοπέλα,
Lampidis fal-
sum testimo-
nium.
Mentiri apud
iudicem & ar-
bitrum.

* Hæc pars o-
rationis iam
ab alio recita-
tur, sicut Libanio
credimus.
Causa ab arbi-
tro ad iudices
remissa.
E circumstan-
tijs colligit, non
potuisse Phor-
mionem redde-
re pecuniam.

τοκοὶ ἑφικτοί

EXCEPTIO. Auditis, Athenienses, nusquam in exceptione scriptum, Phormionem aurum Lampidi reddidisse: præsertim, cum id ego apertis uerbis in accusatione, quã modò audistis, scripserim, eum nec merces in nauem imposuisse, nec reddidisse aurum. Quis igitur uobis alius testis expectandus est, cum tantum testimonium ab istis ipsis habeatis? Cum uerò causa iam à iudicibus cognoscenda esset, precabantur nos, ut ad arbitrum aliquem ueniremus. Nos igitur rem permisimus Theodoto municipi ex pacto. Tum uerò Lampis tutum sibi iam esse ratus testari apud arbitrum quicquid libuisset, partitus meum aurum cum Phormione isto, prioribus suis uerbis contraria dixit. Nam alia res est, Athenienses, in uestros uultus intuentem testari falsum, quam apud arbitrum: apud uos enim & indignatio uehemens & poena proposita est mentientibus. Apud arbitrum autem securè & impudenter testantur quicquid collibitum fuerit. Me uerò iniquo animo ferente, Athenienses, & inuehente in Lampidis audaciam, & apud arbitrum idem proferente testimonium, quod & nunc apud uos profero, eorum qui ab initio nobiscum ad eum accesserant, cum se nec aurum ab isto recepisse, neque pecuniam eum in nauem imposuisse diceret: ibi Lampis uolenter convictus falsi testimonij & improbitatis, se dixisse hæc ad istum fatebatur: sed apud se non fuisse, cum dixisset. Lege mihi testimonium. TESTIMONIUM. * Theodotus igitur, Athenienses, sæpe nobis auditis, & falsum testari Lampidem arbitratus: de re nihil pronunciauit, sed nos ad uos in iudicium remisit. Nam & condemnare noluit, propterea quòd Phormioni familiaris est, ut nos postea cognouimus: & absoluere ueritus est, ne ipse peieraret. Agite, iudices, ex ipsa re, apud uos considerate, unde iste aurum reddere potuisset. Cum enim hinc nauigaret, nec pecuniam in nauem imposuerat, & pignus non habebat, sed ad meam pecuniam plus erat mutuatus. In Bosporum autem eo tempore uenit, quo uendi merces non potuerunt: uixque illis satisfecit, qui tantum eousque ei mutuarant, & hic quidem mutuatus ei fuit bis mille drachmas ultrò citroque, ut Athenis bis mille sexcentas drachmas reciperet: Phormio autem dicit, se Lampidi in Bosporo, centum & uiginti stateres Cyzicenos reddidisse (hoc animaduertite) quas mutuatus sit terrestribus usuris. fuisse autem terrestres usuras tales, ut sexta pars sortis esset numeranda, & Cyzicenum ualuisse illic uiginti & octo drachmas Atticas. Cognoscendum igitur uobis est, quantum se pecuniæ reddidisse dicat. Nam centum uiginti stateres faciunt ter mille, trecentas & sexaginta drachmas. Usura autem illa terrestris, de qua diximus, triginta minarum & trium & sexaginta drachmarum, quingentæ drachmæ & sexaginta. Tota autem summa sit tanta & tanta.

Viuit

Viuu'ne is homo, ludices, aut unquā nascet, q pro bis mille sexcētis drach-
 mis mallet triginta minas & trecētas drachmas soluere? * & usuram, quin-
 gentas drachmas & sexaginta mutuatus, quas Phormio se Lampidi red-
 disse ait, ter mille nongentas uiginti? & cum ei liceret ultrò citroq̄ credi-
 tum, Athenis reddere argentū, in Bosporo redderet tredecim minis am-
 plius: Ita ne ijs qui illò usq̄ mutuarant, uix sortem reddidisti, qui & nauiga-
 rant tecum, & afsidue te urgebant: huic uerò non præsenti, non modò sor-
 tem & usuras reddebas, sed etiam multam syngraphæ inscriptam depen-
 debas, nulla cogente necessitate? illos non uerebaris, quibus syngrahæ in
 Bosporo mutuū exactiōnem dabant: hunc curasse te dicis, quem ab ipso la-
 re, ut aiunt, statim fallebas, non impositis mercibus in nauem, quod syngra-
 pha iubebat, Athenis soluturus? & nunc in mercatum ueniens, ubi contra-
 ctus factus est, non dubitas fraudare creditorem: in Bosporo autem plura
 te præsstitisse dicis, quàm ius postularit, ubi pœnas daturus nō eras? Cum
 reliqui omnes qui ultrò mutantur, è mercatibus soluentes, multos aduo-
 cent, testificantes, pecuniā periculo creditoris uehi: tu reum facis testem
 eum ipsum qui à te stat, & nec puerum nostrū adhibuisti in Bosporo agen-
 tem, neque sociū: neq̄ literas reddidisti, quas ad eos dedimus, quibus con-
 tinebatur, ut quicquid ageres, obseruaret. Quid autem, Athenienses, non
 faceret is qui acceptas literas, non ita ut rectū & æquum est, reddidit? qui
 eius malitiā ex istis factis nō cognoscere non potestis? Atqui ô dii immor-
 tales, decebat utiq̄ tantum auri reddentem, & plusquàm creditum fuerat,
 celebre id in mercatu reddere, & omnes homines aduocare: in primis au-
 tem puerum huius & socium, omnes enim profectò nostis, mutuari solere
 eos cum paucis testibus: cum reddūt, multos adhibere testes, ut boni uiri
 esse in præstandis pactis & cōuentis uideantur. Tibi uerò qui & mutuū
 & utraq̄ usuras redderes, argēto ultrò tantum usus, & alias tredecim mi-
 nas adijceres, non multi fuere testes adhibendi? quo factò nemo nauigan-
 tium maiore in admiratione fuisset. Tu autem nedum multos fecisti testes,
 sed tanquā iniuriam faceres, sic omnes homines latere studuisti. Quod si
 mihi, qui mutuò dederam, reddidisses, nihil opus fuisset testibus. Sublata
 enim syngrapha te omni cōtractu liberassem. Nunc, haud mihi, sed alteri
 pro me reddidisti: nec Athenis, sed Bospori: & syngrapha tibi Athenis re-
 posita * nec aduersus me, cum is cui aurum reddebas, mortalis esset, tan-
 tumq̄ pelagus traiecturus, testem fecisti quenquam uel seruum uel inge-
 nuum. At enim, syngrapha, inquit, me nauiculario iubebat aurū reddere?
 Testes tamen aduocare te non prohibebat, nec literas reddere. Et cum hi
 duas syngraphas tecum fecerint de contractu, ut qui tibi maximè diffide-
 rent: tu uerò solus solite nauiculario aurum dedisse dicis, gnarus Athe-
 nis contra te repositam syngrapham cum hoc factam? Dicit syngrapham
 iubere, naue perducta incolumi se debere pecuniam. Etiam in nauem im-
 ponere te merces iubet. Quod ni feceris, quinquies mille drachmas solue-
 re. Tu uerò eam syngraphæ partem nō amplecteris: sed ea statim uiolata,
 & rebus ab initio non impositis, unum syngraphæ uerbū cauillaris, idq̄
 cum eam ipse sustuleris. Qui cum in Bosporo te merces imposuisse non di-

Incredibile
 Phormionem
 plus præsti-
 tisse, quàm de-
 buerit

* καὶ τόκον
 πεντακοσίας
 δραχμὰς,
 καὶ ἑξήκον-
 τα δανεισά-
 μιν, ἄς φη-
 σιν ἀποδεύει
 κέναι φορμί-
 ῶν λάμπιδι,
 τετρακλίας ἐν
 νακοσίας εἶκο-
 σιν;

Literæ sup-
 pressæ.

Consuetudo
 mutuandi.

* ἐν πλοῦς ἐμὲ
 καὶ ὅ τὸ χυ-
 σίον ἀπέδι-
 δας.

cas, sed aurū nauiculario dedisse: quid amplius de nauī disputas: neq̄ enim fuisti periculi particeps, cum nihil imposueris. Ac primū, Athenienses, causam hanc arripuit, quasi merces in nauē imposuisset. Quia uerò id mendacium multifariam posse coargui præuidebat, tum in inscriptione portitorum in Bosporo, tum ab ijs qui eodem tempore in mercatu fuerāt: mutata sententia cum Lampide conspirat, eiq̄ se aurum reddidisse dicit, eo ueluti uiativo fretus, quod ita fieri syngrapha iuberet: fore autem non putans, ut nobis argumenta suppeterēt ad ea quæ soli ipsi inter se egissent, coarguenda. Ac Lampis, quæ dixit, priusquam ab isto corrumpere alienata mente se dixisse: postquā aut̄ meū aurū partitus est, tum apud se fuisse ait, & satis meminisse omnia. Quod si me unum, Iudices, Lampis cōtempisset, nō mirarer. Nūc hōc multo atrociora designauit in omnes. Facto enim à Parifade Bospori præconio, si quis uellet Athenas in Atticū mercatum uehere frumentū, ut immunis frumentū eueheret: Lampis tum Bospori agēs, euectionem frumētī & immunitatem accepit urbis nomine, & nauem magnā frumēto oneratā Acanthum portauit, ibiq̄ uendidit, nostra pecunia cum isto communicata. Et hæc fecit, Iudices, cum Athenis habitet, & hic uxorem & liberos habeat, & leges extremum illi supplicium minitentur, qui Athenis habitans, aliò quopiam frumentum uexerit, quàm in Atticū mercatum, idq̄ eo tempore, quo qui in urbe habitatis, farinas in Odeo demensas accipiebatis: qui in Piræo, in nauali panes * ad obolos distribuebant, & in longa porticu farinas * binis modijs dimetiebantur & conculcabantur. Et ut me uera dicere constet, cape & testimoniū & legem. **TESTIMONIVM. LEX.** Phormio igitur isto utens socio & teste, nos pecunia fraudandos censet, qui perpetuò frumentum in uestrum mercatum ueximus: & cum tres iam difficultates urbem oppresserint, quibus uos eos qui populi commodis consulere, probaretis: in nulla harum uobis defuimus: sed cum Alexāder Thebas inuaderet, uobis talentum largiti sumus. Cum uero annona coarctata esset, & ad sedecim drachmas peruenisset: inuectis amplius decies mille tritici medimnis, dimensi uobis sumus usitato precio singulos medimnos quinq̄ drachmis, & hæc omnes nostis, cum in Pompeo uobis dimensi sumus. Iam anno superiore ad coemendum populo frumentū, talentū uobis contulimus, ego & frater meus. Age lege mihi harū rerum testimonia. **TESTIMONIA.** Quòd si uel his coniecturis utendum est, non consentaneum fuerit nos tantum pecuniæ largiri, ut apud uos gloria floreremus: Phormionem autē calumniari uoluisse, ut ne boni uiri quidem de cætero haberemur. Iure igitur nos iuuabitis, Iudices. ostendimus enim uobis, nec ab initio onera imposuisse istum in nauem omnis pecuniæ, quam Athenis mutuatus fuerit: & de mercibus Bospori uenditis, uix eos qui eò usque duntaxat mutuarant, absoluisse, præterea que nec abundare nummis, nec ita esse uacordem, ut pro bis mille & sexcentis drachmis triginta minas & nouem reddat. Ad hæc quod se reddidisse aurum Lampidi dicit, nec puero meo, nec socio tū agente Bospori, adhibito: Lampidem ipsum testatum esse mihi apparet, se nihil accepisse priusquam ab isto corrumpere. At si Phormio sic singula demonstrasset, haud uideo qua

Lampidis perfidia.

Frumentum Acanthum uectum.

Amplificatio.

* κατ' ὀβολόν.

* κατ' ἡμίεκτον.

Accusator suā liberalitatē in rempublicam commemorat, ut ea ratione ostendat, se uere accusare Phormionem, non ex auaritia calumniari

ἀνακρίσει τῶν ἀποδείξεων τῶν ἀποδείξεων.

Exceptionem non esse admittebam.

ratione me
fuerat, tub
in Athen
etiam qui
Ac Athen
mibus, sed p
uero in di
is est: Iniquū
mibi feret
conuictus i
causam dicitur
conuenire m
quæ ipsi pr
causam
norum ingre
meo rep
de causa pre
nobis esse ue
ille nobis esse
cum leges ei
uoluerit, si uos
dicatos. Ac m
autē neme
iocium reddi
qui audierunt
rettes accusar
egem, non hab
ari. Nam si to
fuerent, ut in e
dationem esse p
postulat. Qui
uacuum esse fa
irritum, id ue
quis, quo iste nit
uero: uos uerò de
is quæ uere d
diceps po
multi ius
capere pot
doctus, sed t
uam utilitatem
esse quin
sed idem, cu
testimonium, c
quatenus uer

qua se ratione melius tueri potuisset. Iam actionem dandam esse nobis, lex ipsa testatur, iubens actiones dare mercatorias contractuum qui Athenis facti, & in Atheniensium mercatum referendi sint: nec Athenis solum, sed eorum etiam qui propterea, ut nauigetur Athenas, fiant. Age cape leges.

LEX. Ac Athenis contractum esse cum Phormione factum, nec ipsi eunt inficias, sed præscriptionē adferunt, non conuenire nobis actionem. In quod uerò iudiciū ueniamus Athenienses, nisi in uestrū, ubi contractus factus est: Iniquū enim fuerit, si causa nauigationis Athenas suscipiendæ, iniuria mihi fieret, licere mihi apud uos experiri cum Phormione: postquā uerò contractus in uestro mercatu factus est, negare istos se in uestro iudicio causam dicturos esse: qui cum Theodotum arbitrum sumpsimus, falsi sunt, conuenire mihi aduersus se actionem: nunc uerò contrarium dicunt eorum quæ ipsi prius concesserunt, quasi oporteret se apud Theodotum municipem causam dicere sine præscriptione: postquā uerò in Atheniensium forum ingredimur, non amplius nobis actio conueniret. Ego uerò, cū animo meo reputo, quid' nā in exceptionē inscripturus fuerit, si Theodotus de causa pronunciaffet: cum, postquam decreuit Theodotus in iudicium nobis esse ueniendum, cōuenire nobis actionem apud uos neget, ad quos ille nobis esse abeundum pronunciauit: iniquissimè certè mecū ageretur, cum leges cōtractuum qui Athenis fiunt, actiones dari apud sexuiros iubeant, si uos actionē negaretis, qui iuraueritis, uos secundum leges iudicatos. Ac mutuas se nos pecuniā, & pactio, & iste ipse testis est. Redditionis autē nemo testis est præter Lampidem iniuriæ socium, & iste ad illum socium redditionem refert. Ego uerò & ad Lampidem ipsum, & ad eos qui audierunt eum negantem se recepisse aurum. Ac isti quidem licet, meos testes accusare, si eos uera loqui negat: ego uerò quid cum illius testibus agam, non habeo, qui se scire dicunt testatum esse Lampidem se recepisse aurū. Nam si testimoniū Lampidis hic consisteret, ipsi fortassis æquū esse dicerent, ut in eum agerem. Nunc neque id testimonium habeo, & iste se indemnem esse putat, nullo firmo pignore relicto eorum quæ uos decernere postulat. Quid uerò fieri queat absurdius, quàm cum ipse Phormio se mutuatum esse fateatur, sed reddidisse dicat: id quod iste ipse confitetur, facere irritum, id uerò quod in controuersia est, ratum esse decernere: & Lampis, quo iste nititur, testimoniū dicit, cum ab initio negarit se recepisse aurum: uos uerò decernentes eum recepisse, non futuri estis testes negocij: & ijs quæ uerè dixit, non utemini pro argumento: Quæ uerò cōmentus est, deinceps postquam corruptus est, ea credibilia esse existimabitis: Atqui multo iustius est Athenienses, ex his quæ ab initio dicta sunt, coniecturam capere potius, quàm ex ijs quæ postea concinnata fuerunt. Nam ea non edoctus, sed ueritatis studio dicebat, hæc posteriora per mendaciū & ad suam utilitatem. Recordamini quæso Athenienses, nec ipsum Lampidem negasse quin dixerit, se aurum non recepisse, sed dixisse confessum quidem, sed idem, cum non apud se esset, dixisse. Absurdum profectò erit, si eius testimonium, quatenus fraudatoribus commodo est, ut uerum audiatur: quatenus uerò à fraudatis facit, fidem apud uos nullā inueniet. Ne-

Refutatio testimonij Lampidis.

Exemplū seueritatis iudicij.

quaquam Iudices. Nam uos iſdem eſtis, qui eum qui è mercatu magnam inſuper pecuniã mutuatus fuerat, neq; creditoribus pignora exhibuerat, capite condemnatiſtis, delatum apud populum, eumq; ciuem ueſtrũ & patris imperatoriũ filium. Putabatis enim ab eo genere hominum non ſolum eos qui in illos incidiffent, ſed mercatum quoque ueſtrum lædi: Meritò. Quãſtus enim mercatorum proficiſcitur non à mutuò accipientibus, ſed à mutuò dantibus: & neq; nauis, nec nauicularius, neque uector prouehi poteſt, abſq; mutuò dantium miniſterio. Legibus igitur multa & præclara eis adiumenta præſtò ſunt: quæ ueſtrum eſt tueri, & improborũ petulantiam cohercere, ut mercatus uobis magno emolumẽto ſit. Quod fiet, ſi defendetis homines liberales, eosq; à talibus belluis lædi nõ patiẽmini. Ego dixi quæ potui, ſed etiam alium quendam ex amicis uocabo, ſi iuſſeritis.

ARGVMENTVM ORATIONIS ADVERSUS
Lacriti exceptionem.

Androcles pecuniam mutuauit Artemoni Phafelitaẽ genere, mercatori. Quo mortuo priuſquam argentum redderet, idem ab eius fratre Lacrito rhetore reſpoſcit: duabus rationibus nitens, quòd & præſente Lacrito, & ſpondente, pecuniã Artemoni mutuarit, & hæres ſit Artemonis Lacritus. Is uerò ſe cedere hæreditate dicit, & actionem præſcriptione repellit, ſibi cum Androcle nihil eſſe rei dicens, nec ullam ſyngrapham. omnino etiam ſe ſpõndiſſe negat. Quòd ſi promiſiſſet, non ea ſe eſſe improbitate, ut ſolutionem detrectaret. Non rectè autem quidam orationem hanc non genuinã eſſe putarunt, obſcuris decepti argumentis. Nam dictionis genus remiſſum, non indecorum eſt cauſis priuatis. Iouem autem regem pro ſubiectæ perſonæ conſuetudine ab eo eſſe nominatum, perſpicuum eſt. Præſcriptionem uerò infirmius reſutauit, propter cauſæ imbecillitatem.

DEMOSTHENIS ADVERSUS LA

CRITI EXCEPTIONEM ORATIO,

Hieronymo Vuolfio interprete.

Perſtringit
Phafelitarũ
improbitatẽ.

Nihil noui agũt, Iudices, Phafelitaẽ, ſed pro more ſuo, nam ad mutuò ſumẽdas in mercatu pecunias, ſunt omniũ exercitatiſſimi. Poſtquam uerò eas acceperũt, & ſyngrapham confecerũt nauticam: ſtatim obliuiſcuntur & ſyngrapharum & legum, & reddenda eſſe quæ acceperint, non meminerũt. Sin reddiderint, de ſuo ſe aliquid largitos eſſe putant: & cum reddendũ eſſet aliquid, pro eo ſophiſmata excogitant, & præſcriptiones, & prætextus, & omniũ mortalium ſunt improbiſſimi & iniuſtiſſimi. Cuius rei ſignũ illud eſt: cum multi & Græci & Barbari ueſtrũ ad mercatũ ueniant, plures ſemper ſunt Phafelitarũ lites, q̃ cæterorũ omniũ. Hi igit̃ tales ſunt. Ego uerò Iudices, pecuniã mutuauit Artemoni iſtius fratris, ſecundũ leges mercatorias in Pontũ et ruruſ Athenas. Quo defuncto, priuſquam mihi pecuniam redderet, Lacrito iſti diem dixi, iſdem legibus quibus contraxeram, cum illius frater ſit, & bona Artemonis omnia teneat, tum quæ is hic reliquit, tum quæ Phafelide habuit, & hæres ſit opum illius omnium. Neq; uerò iſte legem ullam proferre poteſt, quẽ permittat habere fraternas opes, & iſs ſuo arbitratu adminiſtratis, non ſoluere æs alienum, & nunc negare ſe eſſe hæredem, nec adire hæreditatem. Ac Lacriti iſtius talis eſt improbitas. Ego uerò uos oro, Iudices, ut me hac de re dicentem æquis animis audiatis. Quod ſi & nobis creditoribus, & uobis nihilo

Narratio.

Lacritus ſponſor.

hilominus ab eo fieri iniuriam ostendero, iuuatote nos ut æquū est. Ego, Iudices, minimè noram istos homines: sed Thrasymedes Diophanti filius Sphettij illius, & Melanopus frater eius, familiares mihi sunt, summaq; necessitudine coniuncti. Hi me cum Lacrito isto conuenerunt, undecunque tandem ab isto cogniti (neq; enim scio) precatiq; sunt, ut pecuniā in Pontum istius fratri Artemoni & Apollodoro mutuarem, quo negociarētur: omnino ignarus, Iudices, etiam Thrasymedes improbitatis istorū: sed putans bonos esse uiros, & non alios quàm quales se esse & simulabant, & dicitabant: atque existimans eos facturos esse omnia quæ pollicebatur, & recipiebat iste Lacritus. Sed plurimum certè fallebatur, neque quicquam norat, cum qualibus belluis potius quàm hominibus cōflicteretur: & ego autore & Thrasymede, & fratre eius, & Lacrito isto mihi recipiente, fratres suos facturos quæ æqua essent omnia: mutuauī cum hospite quodam nostro Carystio, triginta minas argenti. Syngrapham igitur, Iudices, à uobis audiri primū uelim, qua pecuniam mutuauimus, & testes qui mutuatiōni interfuerunt. Deinde & cætera demonstrabimus, quàm perfidiosè isti in mutua pecunia egerint. Recita syngrapham. Deinde testimonia. SYNGRAPHA. Mutuarunt Androcles Sphettius, & Naucrates Carystius Artemoni & Apollodoro Phaselitis, argenti ter mille drachmas Athenis Menden usque, aut Scionen, & inde Bosporum. Quod si uoluerint, in sinistra ora usq; ad Borysthenē, & rursus Athenas, ducenis, uicenis quinis millenas: sin post Arcturū soluerint, è Ponto templum Argonautarum petituri, trecentis eas ter mille drachmas, * uini amphoris Mendæis pignori datis ter mille, quod euehēt Menda, aut Scione, in nauī xx remorum, quæ est Hyblesii nauicularij, oppignerant autem id uinum, nō debentes propterea cuiquā quicquā argenti, neq; ad id mutuabunt: & euehent merces uini precio coemptas, rursus Athenas, in eādē nauī omnes. Perductis autem Athenas mercibus, reddent debitores creditoribus argentū, quantum debetur, ex syngrapha intra uigesimum ex quo Athenas uenerint, diem, integrū: excepta iactura, si quam uectores de communi decreto fecerint, & si quid hostibus pependerit, quod ad cætera attinget omnia, integrū esto: & exhibebunt pignus creditoribus liberū & immune, donec sortem cum usuris reddiderint ex syngrapha. Nisi autē ad dictum diem soluerint, pignora creditoribus oppignerare & uendere tanti liceat, quanti sunt. Quod si quid argenti reddendi creditoribus ex syngrapha defuerit, exigere liceat creditorib. ab Apollodoro & Artemone, et de omnibus eorū bonis tam terrestribus quàm nauticis ubiq; gentium ubi ea fuerint, perinde ac si iudicio uicti, iudicatū non soluissent, & alteri utri creditorum & utrisq;. Sin non onerant, decemq; dies * in nauī in Hellestono manserint, atq; exonerant ubi Atheniensibus pignora capere non licet: etiam inde reuersi Athenas, usuras reddant, anno superiore tabulis inscribas. Sin quid nauī grauius acciderit, in qua uehentur merces, pignora salua sint: quæ superfuerint, communia sunt creditoribus: & in his rebus nihil plus ualeat hac syngrapha. TESTES. Phormio Piræensis, Cephisodotus Boëotius, Heliodorus Pitthensis. Recita etiam testimonia.

* ὕδρι δινῶ κα
ραμίσις.

* ὕδρι νηὶ, Βρυ
χιολὸς ὕδρι κα
νὶ, ἢ κανε.

TESTI-

TESTIMONIA. Archenomides F. Archedamantis Anagyraeus, testat tabulas apud se deposuisse Androclē Sphettiū, Naucratem Carystium, Artemonē, Apollodorū, Phaselitas, & syngrapham adhuc sitam esse apud se. Age recita eorum etiam, qui interfuerunt, testimonium. TESTIMONIVM. Theodotus municeps, Charinus Epicharas Leuconensis, Phormio F. Cephisophontis Piræensis, Cephisodorus Bœotius, testatur se adfuisse, cū mutuaret Androcles Apollodoro & Artemoni argenti ter mille drachmas, scireq; se eos tabulas apud Archenomidem Anagyrasiū deposuisse. Ex hac syngrapha, Iudices, mutuauit pecuniam Artemoni istius fratri, iubente isto & recipiente, omnia quæ æqua essent, mihi præstanda esse ex syngrapha qua mutuarā, isto ipso scriptore & obfignatore, cum scripta esset. Nam fratres eius iuniores adhuc erant, admodum adolescentuli. iste uerò Lacritus Phaselita, magna res, Isocratis discipulus, is erat qui administraret omnia, & me sibi fidem habere iuberet. Se enim mihi præstiturum æqua omnia, & Athenas rediturum fratrem suum Artemonem & nauigaturum accepta illa pecunia. Actum quidem cum à nobis pecuniam auferre studeret, & fratrem esse se profitebatur Artemonis, & socium, & uerba mirum in modum diserta fundebat. Cum primū autem argentū nactus est, id & partiti sunt, & in quos libuit usus distribuerunt: sed ex nautica syngrapha qua pecuniam acceperant, neq; paruum neq; magnū quicquā præstiturum, ut res ipsa indicauit. Iste uerò Lacritus eorum omnium interpretis fuit. Singulatim autem ostendam, nihil eorum quæ syngraphæ inscripta sunt, rite eos præstitisse. Primū enim scriptum est, mutuari eum à nobis ad uini cados ter mille, triginta minas, quasi pignus haberent aliarū triginta minarum, ut iustum uini precium ad argenti talentum redigeretur cum impensis, quæ ad uini curationē requirebantur. eæ uerò ter mille amphoræ uehendæ erant in Pontum nauigio uiginti remorum, quæ Hyblesij nauicularij esset. Hæc Iudices in syngrapha, quam uos audiuitis, scripta sunt. At isti pro ter mille amphoris, nec quingentas in nauem imposuerunt: & cum uinum decuisset emptum, quantum cōuenerat, ipsi pecunia suo arbitratu sunt usi. ter mille amphoras neq; uoluerūt, neq; cogitarūt imponere in nauem ex syngrapha. & ut me uera dicere cōstet, cape testimoniū eorū, qui eadem nauī cum eis uecti sunt. TESTIMONIVM. Erasicles testat, se gubernasse nauem quæ Hyblesij esset, & scire Apollodorum uehere uini Mendæi amphoras quadringentas quinquaginta, & nō plures: alias uerò sarcinas nullas uexisse in eo nauigio Apollodorum in Pontū. Hippias F. Athenippi Halicarnasseus testatur, se unā uectum in Hyblesij nauē, perlustrasse nauem, & cognosse, Apollodorum Phaselitam uehere in nauigio Menda in Pontum uini Mendæi amphoras quadringētas quinquaginta, onus præterea nullum. Præter hos testatus est, eadem se audisse ex alijs, Archades F. Mnesonide Archarnensis, Sofstratus F. Philippi Istiaeus, Philciades Ctesii F. Hypetrensis, Dionysius F. Democratidæ Chollides. De uini igitur numero, quantum eos imponere in nauem oportuit, hæc egerūt: statim ab eo ipso quod primū scriptū fuit, auspiciati negligere & nō præstare ea quæ scripta sunt. Post hæc in syngrapha continetur, oppignerare eos hæc

Lacritum spondidisse pro fratribus affirmat.

Nihil præstitum quod syngrapha iubet

eos hæc libera, & nemini quicquam debentes, & ad ea mutuuum accepturos à nemine quicquã. Hæc apertis uerbis Iudices scripta sunt. At isti quid fecerunt: neglecta syngraphæ scriptura, mutuatur à quodam adolescente per fraudem, quasi nemini quicquam deberent; & cum nobis iniuriã fecerunt, clam ad nostra mutuati: tum illum adolescentem creditorem deceperunt, ad merces non liberas mutuati. Talia sunt istorum facinora, sed doli omnes sunt Lacriti istius. Vt autẽ uera me dicere, & istum insuper contra syngraphã mutuatũ esse constet, testimoniũ uobis recitabitur eius qui postea mutuauit. Recita testimonium. **TESTIMONIUM.** Aratus Halicarnasseus testat̃ se mutuasse Apollodoro undecim argenti minas, ad merces quas in Hyblesii naue in Pontũ ueheret, quasq; ibi pro his coemisset: neq; scisse se, fuisse illum mutuatum ab Androcle argentum, alioqui se non mutuaturum fuisse Apollodoro argentum. Fraudes igitur istorũ hominum huiusmodi sunt. Scriptũ autẽ est post hæc ò Iudices, in syngrapha: postquã in Ponto quæ uehant, uendiderint, ut alias merces emant, nauemq; onerent, eaq; onera Athenas peruehant: & ubi Athenas peruenerint, ut intra uigesimalũ diem lectum nobis argentum reddant, antequã autem reddiderint, in nostra potestate esse merces omnes: easq; immunes ab his præstandas nobis, donec nostrũ receperimus. Hæc ita accuratẽ in syngrapha scripta sunt. At isti, Iudices, hĩc uel in primis insolentiã suam & impudentiam ostenderunt, neq; uel minimum perscripta in syngrapha curarunt, sed syngraphã inanes esse nugas atq; ineptias putauerũt. Nam nec in Ponto emerunt quicquã, neq; in nauem contulerunt Athenas uehendum: & nos creditores, reuertentibus eis è Ponto, nõ habebamus quod prehenderemus, aut teneremus, tantisper dum nostrã pecuniam recepissemus. Nihil enim prorsum in portum isti nostrum inuexerũt: sed nobis inusitatũ quippiam accidit, Iudices. Qui enim in uestra hac urbe nihil peccauimus, nullo ab eis conuicti iudicio sumus, nostra pecunia ab istis Phaselitis spoliati sumus: quasi uerò ius esset Phaselitis spoliandi Athenienses. Cum enim quæ acceperunt, reddere nolint, quod aliud erit hisce rebus nomen tribuendum, quã ui eos eripere aliena? Nam ego quidem audiui nunquã quicquam sceleratius eo scelere, quod in nos isti commiserunt, idq; confitentes se pecuniam accepisse à nobis. Quibus enim de contractibus ambigitur, Iudices, hi iudiciũ postulant. Quos uerò utriq; contrahentium cõfitentur, & de quibus syngraphæ nauticæ extant: cõsummatos esse omnes censent, & perscripta in tabulis præstari oportere. Iam eos ex syngrapha nihil omnino præstitisse, sed inde ab initio statim auspucatos, struxisse fraudes, & nihil æqui boniq; cogitasse: tum à testibus, tum ipsi à sese conuincuntur adeò manifestè. Quod uerò grauissimum est inter Lacriti facinora, uos audire decet. Is enim rebus omnibus præfuit: postquã huc uenerant, ad mercatũ uestrũ non appellunt, sed in furũ portũ se coniiciunt, qui est extra uestri mercatus limites. estq; perinde nauem in furum portu subducere, ac si quis ad Æginã, aut ad Megara appelleret. nã ex eo portu pficisci licet quod lubitum, & quodcunq; commodum fuerit. Ac nauigium ibi in statione erat dies amplius quinq; & uiginti: isti uerò in uestro Digmate obambula